pregiudicato il Capitolo, ed aversi per acquistato alcun diritto a favore de' successori.

11. Non si controvertono al Primicerio le onorificenze, e i diritti legittimamente introdotti, e goduti dalli suoi antecessori nel tempo del Governo Pontificio, a norma però dei presenti temperamenti contenuti in questa amichevole concordia, diretta a troncare le dispute, ed a fissare uno stabile regolamento.

12. Finalmente si conviene, che accadendo qualche sconcerto in Sacristia, ove si trovi presente il Primicerio, ad esso apparterrà il richiamare la quiete e la concordia, e rimediare al disordine: se poi egli non fosse presente, apparterrà di ciò fare alli due Canonici deputati a presiedere, ed invigilare sulla Sacristia; ed in mancanza di questi, al più degno, che ivi si trovi. Accadendo questioni in Capitolo, il Primicerio avrà il diritto di dire pel primo il suo parere; la decisione però apparterrà privatamente al Capitolo colla maggioranza de' voti.

Quumque, ut huiusmodi concordia Apostolica firmitate roboretur, supplices preces ad hanc obtinendam porrectae fuerint SS<sup>mo</sup> Domino Nostro Pio VII. Pont. Max.; Eadem Sanctitas Sua ad relationem Emi, et Rmi Domini Card. de Somalia S. R. C. Praefecti *benigne annuit*, ut ex sequenti Rescripto eiusdem Emi, ac Rmi Dom., videlicet: ex Audientia SS<sup>mi</sup>: die 16. Ian. 1820.: «Utendo facultatibus a SS<sup>mo</sup> Dom. Nostro Pio VII. Pont. Max. Nobis in audientia sub hac die specialiter impertitis, adprobamus, et confirmamus insertam concordiam initam inter Primicerium primam Dignitatem ex una, et Capitulum, ac Canonicos Insignis Collegiatae S. Petronii Bononiae partibus ex altera, cui, et omnibus, ac singulis articulis in ea contentis, Eadem Sanctitas Sua Apostolicae firmitatis pondus adiecit, indulgendo, et derogando, si quae in eadem concordia, contentisque Articulis sunt, quae indulgentia, aut derogatione indigeant. Quibuscumque in contrarium disponentibus minime obstantibus.» Et ita etc. Die 16. Ian. 1820.

4565.

CIVITATEN.

PROVINCIAE COMPOSTELLANAE  
SUPER RESOLUTIONE DUBIORUM.

R<sup>mus</sup> Episcopus Civitaten. Provinciae Compostellanae pro Ordinum collatione, nec non Ecclesiarum, atque Altarium consecratione, aliisque benedictionibus, iuxta Pontificalis Romani Rubricas accurate, et ad praescriptum disciplinae Ecclesiae peragendis, Sac. Rit. Congregationi humillime supplicavit, ut iis, quae subiacent, responsum reddere dignaretur.

1. Cum nec in Pontificali, nec alibi reperiantur, quae dicenda, quaeque facienda sint, dum plures Arae consecrantur simul; Quaeritur, si quae in Pontificali pro consecratione Altaris portatilis sunt in singulari, dicenda sint in plurali, v. g. hos Lapides, has tabulas, has Petras, et similia; cum Altare sit ipse Christus, et nihil dicat Pontificale?

2. An sufficiat ter tantum ante Tabulas consecrandas dicere: *Deus in adiutorium meum intende*, pro omnibus Aris simul consecrandis (1)?

3. In verbis *Sanctificetur*, et *Consecretur* sunt quinque Crucis signa in Pontificali; et Rubrica

dicat, quod Pontifex facit Crucem cum pollice; sufficitne facere unam tantum Crucem pollice, et unam tantum benedicendo manu, quoties haec verba proferenda sunt in qualibet Ara (2)?

4. Pontifex aspergit tribus vicibus in circuitu Tabulam, seu Aram, et dicit Antiphonam, et Psalmum *Miserere*, et Orationem sequentem, et tribus vicibus incensat in circuitu Tabulam, seu Aram, et dicit Psalmum *Quam dilecta*. Sufficitne aspergere, et incensare tribus vicibus tantum in circuitu omnium Tabularum simul consecrandarum tamquam in unum iunctarum, et semel dicere Orationem, et Psalmos praedictos (3)?

(1) In hoc Sacrae Congregationis ad primum, et secundum Dubium responso nihil occurrit, quod illustrandum, aut magis sit declarandum: imo certa datur regula servanda in similibus, si in *Pontificali Libro*, praeter *Ordinationes*, pro quibus apte Rubrica distinguit, quae super omnibus, et quae super singulis Ordinandis dicenda sunt, aut agenda, aliae occurrant Consecrationes, atque Benedictiones, quarum ritus unam dumtaxat respiciunt personam, aut res, si ad plures sint transferendi. Discrimine quippe est opus; alia enim praeparatoria sunt; alia Benedictioni, aut Consecrationi essentialia: alia demum ad gratiarum actionem referuntur. Itaque preces, quae fiunt vel ad implorandum Dei praesidium, vel pro re bene gesta ei debitas grates reddendum, nequeunt ex Ecclesiae instituto omitti; verumtamen haberi dumtaxat possunt, ut quaedam rerum, vel personarum Benedictioni, aut Consecrationi adiuncta; ideo et semel, et in plurali dicendae; nec toties reiterandae, iuxta numerum rerum, et personarum. Etenim preces, et Psalmi, qui ante Consecrationem leguntur, qui infra eandem actionem praemittuntur unctionibus, et signis ab Episcopo peragendis, aut, expleta iam Consecratione, recitantur; proprie non constituunt ritum super persona, aut re consecranda exequendum; eo tamen diriguntur, ut Deus suam elargiatur gratiam, et acceptum, gratumque habeat cum quod agendum est, tum quod agitur, et actum est. Secus vero dicendum de unctionibus, adspersionibus, signis, formulis, precibus, quae ab ipso Episcopo fiunt, et pronunciantur, coniungendo simul preces, et formulas cum actionibus. Ea namque essentialiter ritum important Benedictionis, et Consecrationis. Ideo dum Episcopus pollice dexterae manus signat Cruces, cum aqua benedicta, oleo Catechumenorum, et Chrysmate tabulas ad praescriptum Pontificalis iungit, simultanee formulas, Benedictionesque pronuntians, necessario, et actiones, et preces, sive Benedictiones repetere debet super qualibet tabula consecranda, quia actiones, et preces in his simul coniunguntur, et essentialiter ad ritum Consecrationis referuntur, imo ipsam Consecrationem perficiunt. Sacra autem Congregatio huiusmodi adhibita distinctione, nedum propositis dubiis respondit; verum etiam certam dedit regulam in similibus, si quae forte occurrant, omnino tenendam.

(2) Huius Dubii solutio plane consequitur ex regula generali, quam Sacra Congregatio constituit in *responsione ad 1. et 2.*

(3) Standum Libri Pontificalis praescripto, ad cuius normam thurificatio per gyrum in consecratione Altaris facienda est. Haud enim oportet singulas circuire tabulas, dum plures simul sacrandae sunt; sed satis est de latere ad latus thurificare mensam, in qua sitae reperiuntur; etenim huiusmodi thurificationes perinde habentur, ac actus praeparatorii ad unctiones cum oleo catechumenorum singulariter ab Episcopo peragendas supra quamque tabulam. Dum autem thurificatio per gyrum fit, bonus odor supra tabulas omnes, quae in mensa sunt, diffunditur. Id adeo verum est, ut, linente Episcopo oleo catechumenorum Aras, cum ipse simul thuribulum fumigantem agitare per gyrum nequeat, et interea non sit a thurificatione cessandum; id, ut fiat a Sacerdote Superpelliceo induto Libri Pontificalis Rubrica praecipit. Excipienda tamen est postrema thurificatio, quae secus ac aliae, de quibus supra, reiteranda est super singulis Aris; non enim actio praeparatoria, sed essentialis est,

5. Inter ea, quae pro Altaris Consecratione parari debent, ordinatur media libra thuris, cuius medietas sit in granis. Estne eadem sumenda pro singulis simul consecrandis, aut sufficit sumere pro omnibus simul quantitatem thuris pro arbitrio (1)?

6. Sufficitne celebrare Missam super unam

et fieri debet ab Episcopo non circum, sed *supra tabulam in modum Crucis*; canente interim Choro Antiphonam: *Omnis terra etc.*

(1) Dum Pontificale certam quantitatem thuris parandam esse iubet ad thurificandum, et creandum, non illam taxative designat, sed demonstrative, illam scilicet, quae pro numero Altaria necessaria censetur. Quum autem ut plurimum mobilia Altaria plura sint, quae simul consecrantur, pro eorumdem maiori, vel minori numero, maius minusque esse debet thuris pondus. Ideo in parvo Pontificali Romae evulgato anno 1759. (cuius exemplaria rarissima sunt) de ritu consecrandi plures Aras portatiles, non thuris quantitas specificatur, sed expresse dicitur quod *paratur sufficiens quantitas thuris, cuius medietas sit in granis.*

(2) Iubet Rubrica praefati parvi Pontificalis, quod, extersis tabulis per ministros cum panno lineo, vel Episcopus paret se ad celebrandum, si voluerit, vel faciat per aliquem Sacerdotem super una ex tabulis consecratis celebrare Missam, quae erit ut in Missali in ipsa die consecrationis Altaris. Soluta igitur quaestio est, et omnis cessat ratio dubitandi.